1.18 - Prot. Not. ignoto 1, ASPN, cd. 9881, ct.?,
Ovoledo di Zoppola, ?. ?. 1528.

Eisdem millesimo et indictione (prima), die notatur [.... mensis ..... Actum]97 in villa Ovoleti in platea 
sub quercu presentibus Petrus quondam Danielis Marchonij de villa Auravae et Angelo quodam 
magistri a Vulpe habitantis in villa Vivarij testibus vocatis et rogatis: Antonij Bergomi de villa Ovoleti 

94 Comugna. Come abbiamo già osservato in una nota precedente, intorno al Cinquecento il dominio veneziano prese a mettere in vendita, 
in modo quanto meno discutibile se non con chiaro abuso di potere, quelle che furono le antiche comugne godute in modo collettivo 
dalle vicinie. L’accesso alle aste era però ad appannaggio quasi esclusivo della nobiltà e la ricca borghesia, le uniche classi a poter 
disporre del denaro necessario all’acquisto, e di questi la maggior parte costituita dai vari feudatari locali. Nel nostro caso si suppone 
che la signoria dei consorti conti Panciera di Zoppola, avesse sottratto il tal modo alcuni dei beni costituenti le comugne, situazione tale 
da condurre al contenzioso con gli abitanti della villa. Ampie zone marginali del territorio comunale, in odierno note con i toponimi di 
Risi, Trameacque, Saciletti, Paludo, Biacche, Runcis e altre, risultano o risultavano sino a pochi anni orsono proprietà dei Panciera (e loro 
successori per linee femminili), e in antico nella quasi totalità utilizzate quali comugne.

95 Cfr. Veronese, pg. 55-58.

96 Bandito. Forse corrisponde al Banderoris (bando dei roveri) a valle di Zoppola, andando a Cusano.

97 Fra parentesi quadre parte di testo ricostruito parzialmente a tavolino, per mancanza di materia cartacea, andata persa salvo qualche 
labile traccia.

potestatis ipsius ville et Franciscus quondam Dominici Fanesij et Burthulussius quondam Leonardi 
de Vincio juratis ipsis potestatis, Dominicus quondam Natalis, Nicolaus filius Petri Durigutij, Petrus 
quondam Marci Calegarij, Joannes Dominigutij, Odoricus quondam Dominigutti, Petrus quondam 
Natalis Pebrisij, Bernardinus quondam Girardi, Petrus Uliani, Sebastianus quondam Vintij, Franciscus 
quondam Venuti Marculini, Collussius quondam Dree Fanesij, Mathias quondam Colussij Fanesij, 
Baptista quondam Angelis Thodeschi, Andreas quondam Iacobi Leonardi, Justus dicto Laurencio 
de Laurencio, Michael Uliani, et Floritus quondam Vintij omnes suprascripti homines et vicini 
ville Ovoleti et habitantibus fecit una vicinantia morem solitis congragatis ad sonum campanea in 
plathea suprascripta simul et in solidum omnia melioris modo via jure quae forma quibus, melius, 
scriverunt et potuerunt tam de jure quam de consuetudine fecererunt, constituerunt, creaverunt 
quae solemnitis ordinaveruntun suos veros et legiptimos procuratores nuncios et sindicos speciales 
et generales Antonium Bergomi, Franciscum quondam Dominici Fanesij. Jacobum Parnisini et 
Jacobum Dorigutij omnes de dicta villa Ovoleti presentes et hoc onus proponentis supiscientis et 
acceptantis specialiter ad emendum blada nomine comunis et pecunias inveniendum pro eorum 
urgentis necessitatis a provido viro Ser Francisco de Tauriano vel a Ser Cichino eius dilecto filio 
mercatoribus et ab alijs personis volentibus eius servire ad summam quantitatis pro ut sibi constitutis 
videbiturum ad ypothecandum, vendendum, livellandum et obbligandum omnia bona sua mobilia 
quaem stabilia videlicet campos, prata, possessiones, domos, terrena, mellioramenta, oves, boves, 
vacas et alia animalia jura et actiones reales et personales utiles et directas que et quas habent vel 
haberem possunt de ... [la rimanente parte del testo è mancante]